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SOUHRN

Hlavním představitelem monoklonálních gamapatií je mnohočetný

myelom. Mnohočetný myelom je zhoubné onemocnění způsobené maligní

transformací B lymfocytů, jejich klonální proliferací a akumulací terminálních

vývojových stádií plazmocytů.

Diagnóza je stanovena na základě přítomnosti monoklonálního

imunoglobulinu v séru nebo moči, průkazu infiltrace kostní dřeně myelomovými

buňkami a osteolytického postiţení. Z laboratorních metod, které nám pomáhají

určit paraprotein, patří stanovení a identifikace monoklonálního

imunoglobulinu pomocí elektroforézy a imunofixace, stanovení volných lehkých

řetězců, cytologické vyšetření punktátu kostní dřeně. Průkaz osteolytického

postiţení je prováděn makroskopickými zobrazovacími technikami jako RTG.

Moţnosti léčby se v posledních letech výrazně zlepšily. Mezi léčebné

programy zahrnující vysokodávkovou chemoterapii s autologní transplantací

přibyly léky, kterými jsou thalidomid, lenalidomid a bortezomib.

V praktické části práce jsme se zabývali srovnáním metod ELFO, IFE a

VLŘ (Elektroforéza, imunofixace, volné lehké řetězce) z hlediska citlivosti

záchytu paraproteinu. Ze závěrů sledování vyplynulo, ţe vyšetření sérových

hladin VLŘ se jeví méně citlivou metodou neţ stanovení patologických hodnot

indexu k/I. V našem Souboru pacientů byla kromě toho potvrzena vyšší citlivost

metody IFE ve srovnání s ELFO a vyšší citlivost indexu k/l ve srovnání

s vyšetřením sérových hladin VLŘ.
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SUMMARY

Multiple myeloma is one of the main representatives of monoclonal

gammapathy diseases. It is caused by malignant transformation of B-

lymphocytes, its clonal proliferation and accumulation of terminal stages of

plasmocyte maturation.

Clinical diagnosis is based on presence of this monoclonal

immunoglobulin in serum or urine, myeloma cells infiltration into bone marrow

and finding osteolytic lesions in bones. The electrophoresis and immunofixation

of monoclonal immunoglobulins, free light chains assay, cytology of bone

marrow aspirate are the most important laboratory tests helping in the

statement of this immunoglbuline. The proof of the osteolytic damage is made

using imaging technologies, such as RTG.

Treatment of multiple myeloma had significantly improved during last

years. The main options of therapy include high-dose chemotherapy and

autological transplantations, together with immune modulating drugs, such as

thalidomide, lenalidomide and bortezomib.

Experimental part was focused on the comparison of sensitivity of

paraprotein assessment by electrophoresis, immunofixation and free light

chains assay. We can assume on the base of the results of the work that the

free light chain assay is less sensitive method compared to k/I index.

In addition – the higher sensitivity of IFO in comparison with

electrophoresis and the higher sensitivity of k/l in comparison with the serum

levels free light chains was found in our set of patients.
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SEZNAM ZKRATEK

AL amyloidóza z lehkých řetězců

B-J Bence - Jones

CB celková bílkovina

CD cluster of differentiation

CL Centrální laboratoř

CT počítačová tomografie

DNA deoxyribonukleová kyselina

ELFO elektroforéza

FISH fluorescenční hybridizace in situ

FCH průtoková cytometrie

FLC free light chain

FW Fahreus Westergren

HLA histokompatibilní systém

HLC heavy/light chain

IFE imunofixační elektroforéza

Ig imunoglobulin

IMWG International Myeloma Working Group

K kappa

KD kostní dřeň

k/l poměr kappa/lambda

KO krevní obraz

L lambda

MB myelomová buňka

MG monoklonální gamapatie

MGUS monoklonální gamapatie nejistého významu

MIBI radionuklidové vyšetření technecia sestamibi

MIg monoklonální imunoglobulin

MM mnohočetný myelom

MR magnetická resonance

N/C nukleocytoplazmatický poměr

SPE serum protein elektrophoresis

VLŘ volné lehké řetězce

WHO Word health organisation
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I ÚVOD

ZADÁNÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE - CÍL PRÁCE

Cílem této bakalářské práce je shromáţdit informace a poznatky

o mnohočetném myelomu, vypracovat přehled o prováděné laboratorní

diagnostice tohoto onemocnění. Dalším cílem je srovnání diagnostických

přístupů na našem pracovišti s doporučením České myelomové skupiny

pro vyšetření mnohočetného myelomu.

Hlavními zdroji pro tuto práci byly kniţní odborné publikace

pro hematologii a hematoonkologii, biochemii a imunochemii, další potřebné

informace byly doplněny z odborných časopisů a internetových zdrojů.

Přednostně jsem informace hledala v české a slovenské literatuře. Dále

jsou zde zmíněny výsledky českých studií, zabývajícími se touto problematikou

a srovnání s výsledky získanými na našem pracovišti.
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II TEORETICKÁ ČÁST

1 Monoklonální gamapatie

Monoklonální gamapatie (MG) jsou stavy vyznačující se maligní

monoklonální proliferací B lymfocytů a jsou charakterizovány produkcí

homogenního monoklonálního proteinu (označuje se jako M-protein, MIg,

M-komponenta, paraprotein) nebo jeho strukturálních komponent (tj. lehkých

řetězců, vzácně i těţkých řetězců) molekuly imunoglobulinu (Špička, 2008).

Těţké řetězce patří k jedné z pěti imunoglobulinových tříd G, A, M, D

nebo E, lehké řetězce jsou antigenního typu kappa nebo lambda.

Monoklonální imunoglobulin náleţí vţdy k jedné imunoglobulinové třídě

(Ig), k jedné podtřídě Ig a má jen jeden typ lehkých řetězců. Rozdíl

od normálních Ig je především v homogenitě. Protilátková aktivita u většiny

paraproteinů není známa, ale jednou z teorií původu monoklonálních Ig je

imunitní odpověď, která se vymkla kontrolním mechanizmům (Tichý, 2006).

Maligní klon buněk produkuje patologický imunoglobulin – paraprotein.

Kromě paraproteinu dochází k uvolňování další molekuly tzv. syndecanu-1.

Tato molekula nese označení CD138. Bylo prokázáno, ţe jde o nový

prognostický ukazatel MM (Pecka, 2006).

Hlavním a nejzávaţnějším představitelem monoklonálních gamapatií je

mnohočetný myelom.

2 Mnohočetný myelom – historie onemocnění

Mnohočetný myelom je původní popisný nález, který patologové

v devatenáctém století přiřadili pitevnímu nálezu kostí postiţených četnými

osteolytickými loţisky. Zjistili, ţe se nejedná o metastázy nějakého karcinomu,

ale o nádory vyrůstající z buněk kostní dřeně (Adam, 2007).

Mnohem známější jsou však zprávy Henry Bence Jonese (1847)

a Williama Macintyrea (1850), kteří v moči londýnského obchodníka nalezli

protein o velmi specifických vlastnostech, podle dnešní terminologie

paraproteinurii či Bence-Jonesovu (B-J) proteinurii.

Termín „mnohočetný myelom“ pouţil v roce 1873 von Rustizky, který

popsal i typický vzhled myelomových buněk (Špička, 2006).

Teprve později byly popsány jednotlivé typy buněk kostní dřeně a zjistilo

se, ţe tyto nádory jsou tvořeny buňkami, které jsou podobné normálním
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plazmatickým buňkám tzv. plazmocytům ( Adam, 2007). Název plazmatická

buňka zavedl roku 1875 Hartz Heinrich Waldeyer.

Charakteristický obraz nemoci popsal profesor Otto Kahler v roce 1889.

I kdyţ je morfologická charakteristika známa jiţ od začátku dvacátého století,

podrobnější informace o cytologických, morfologických a imunologických

vlastnostech plazmocytů byly získány aţ v posledních desetiletích (Špička,

2006).

3 Epidemiologie onemocnění

V současnosti je MM druhou nejčastěji se vyskytující hematologickou

malignitou. Jeho relativní zastoupení v této skupině onemocnění tvoří asi 10 %.

Onemocnění postihuje především starší věkové skupiny (medián 60-65

let). Méně neţ 2 % všech pacientů je ve věku do 40 let.

Roční incidence nemoci je přibliţně 4 nově zjištěná onemocnění na 100

tisíc obyvatel. Vyšší incidence je v afro-karibské populaci neţ u populace

kavkazské (Hájek, 2009). Incidence MM v posledních letech stoupá. Je to dáno

především zlepšením diagnostiky tohoto onemocnění (Sakalová, 2010).

4 Etiologie onemocnění

Stejně jako u většiny hematologických malignit je prvotní příčina MM

neznámá. Na zvýšeném riziku choroby se podílí zřejmě jak genetická dispozice,


[…]


20 35,95 IgA-K 37,4 14,0 2,67

21 22,88 IgG-L 6,1 934,0 0,01

22 4,72 IgG-L 5,90 24,0 0,25

23 5,98 IgG-K 8,7 16,2 0,54

24 4,54 IgG-K 7,6 13,4 0,57

25 3,98 IgG-K 15,5 14,7 1,05

26 15,24 IgG K 1010,0 10,3 98,06

27 15,24 LŘ-L 5,90 281,0 0,02

28 21,65 IgG-K 10,6 22,8 0,46

29 78,93 IgA-K 738,0 18,0 41
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Pacient č. SPE

MIg [g/l]

IFE

Kappa

[mg/l]

Lambda

[mg/l]

Index

k/l

30 1,47 IgG-K 5,90 20,8 0,28

31 negativní IgG-K 5.90 15,6 0.38

32 10,27 IgA-L 5.90 3080,0 0.001

33 1,62 IgG-L 23,2 65,3 0.36

34 negativní negativní 11,9 23,2 0.51

35 negativní negativní 11,7 27,1 0.53

36 4,62 LŘ-L 5,90 29400,0 0.0002

Průměr 16,6 - 266,98 2170,71 Kappa

33,08

Lambda

0,061

III NAŠE NOVÉ VÝSLEDKY

Tab. 14. Naměřené hodnoty sledovaných vyšetření u posuzovaného souboru

pacientů (ELFO, imunofixace a VLŘ v séru).

Pacient č. Věk SPE

MIg [g/l]

Serum

IFE

Kappa

[mg/l]

Lambda

[mg/l]

Index

k/l

1 68 20,5 IgG-K 43,58 20,20 2,159

2 65 13,9 IgA-K 17,86 10,74 1,66

3 86 2,6 Nes.-L 0,6 0,9 0,66

4 78 75,0 IgG-K 22,8 0,2 114

5 77 44,6 IgG-L 9,66 870,96 0,011

6 57 negativní LŘ-L 25,75 1694,73 0,015

7 62 25,3 IgG-K 28,95 5,1 5,68

8 52 10,0 IgA-K 32,6 3,59 9,08

9 64 4,1 IgG-K 46,53 22,57 2,06

10 76 12,1 LŘ-L 19,91 2157,0 0,01
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Průměr 68 16,6 - 31,40 1574,23 Kappa

22,43

Lambda

0,012

Tab. 15. Hodnocení vybraných parametrů, srovnání naměřených průměrných

hodnot s vybranými Soubory

Naměřené

hodnoty

Soubor 1 Soubor 3

SPE MIg 19,2 g/l nesledováno 16,6 g/l

VLŘ kappa 31,4 mg/l 159,45 mg/l 266,98 mg/l

VLŘ lambda 1574,23 mg/l 163,6 mg/l 2170,71 mg/l

Index kappa 22,43 16,95 33,08

Index lambda 0,012 0,10 0,061

Tab. 16. Porovnání diagnostické senzitivity testů, počet pozitivních pacientů,

počet v %, srovnání jednotlivých metod

Posuzovaný

soubor

Počet %

Soubor 1

Počet %

Soubor 3

Počet %

SPE (MIg) 9 90 Nesled. Nesled. 22 61,1

IFE 10 100 Nesled. Nesled. 30 83,3

VLŘ K 7 70 48 54,5 8 22,2

VLŘ L 3 30 24 57,1 17 47,22

Index k/l 9 90 48 a 24 56 18 50
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IV KAZUISTIKY

KAZUISTIKA Č. 1

Muţ 80 let hospitalizován na interním oddělení pro renální insuficienci

s hodnotou kreatininu 255 umol/l. V rámci laboratorního vyšetření při přijetí

zjištěna hladina hemoglobinu 95 g/l a hodnota FW - 110.

Provedeno hematologické konziliární vyšetření. KD zasaţena masivní

infiltrací plazmatickými buňkami - 43,6%. V séru pomocí SPE zjištěna hodnota

paraproteinu 65 g/l, IFE identifikován IgG kappa, elevace volných lehkých

řetězců kappa a kappa/lambda indexu. Provedena i trepanobiopsie a

rentgenové vyšetření. Všechna vyšetření potvrdila diagnózu Mnohočetný

myelom IgG kappa st. II B.

Foto 1. Elektroforéza a imunofixace pacienta (kazuistika č. 1)

KAZUISTIKA Č. 2

Ţena 66 let odeslána v roce 2006 obvodní lékařkou pro občasnou tvorbu

petechií a časté krvácení z dásní ke speciálnímu hematologickému vyšetření.

V rámci komplexního vyšetření zjištěn paraprotein IgA kappa.

Diagnóza uzavřena jako MGUS. Pacientka dále dispenzarizována

v hematologické ambulanci.

V roce 2007 mírný vzestup koncentrace monoklonálního IgA.

V roztěrovém preparátu KD zjištěno 13% plazmatických buněk. Trepanobiopsií
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zjištěna přítomnost monoklonálních plazmocytů exprimujících kappa lehké

řetězce. Nově stanovená diagnóza Mnohočetný myelom Ig A kappa I A.

KAZUISTIKA Č. 3

Ţena 87 let hospitalizovaná na interním oddělení pro kolapsový stav a

nechutenství.

Zjištěna makrocytární anemie a hyperkalcémie. Následně došetřována

v hematologické ambulanci. Ve SP průkaz 43% plazmatických buněk, hodnota

Ca 2,9 mmol/l, ELFO séra bez průkazu MIG, proteinurie 0,5 g.

Provedena celotělová MIBI s patologickým nálezem svědčícím pro

moţnost aktivního myelomu. Dále provedena imunofenotypizace KD. V KD se

nacházelo 19% velkých buněk CD38+, CD138+. Na základě těchto vyšetření

byla pacientka odeslána do FN Olomouc, kde byla stanovena diagnóza

Mnohočetný myelom II A, nesekreční, lambda free.