UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE
FARMACEUTICKÁ FAKULTA V HRADCI KRÁLOVÉ
Katedra biologických a lékařských věd
Studijní program: Zdravotnická bioanalýtika

Posudek vedoucího / školitele bakalářské práce

Autor/ka práce: **Blanka Hubálková**

Vedoucí / školitel práce: Mgr. Miroslav Kovařík, Ph.D.

Rok zadání: 2009

Konzultant: MUDr. Natalia Rytiková;

Rok obhajoby: 2011

MUDr. Jiří Hochmann, CSc.

Název práce:

Laboratorní diagnostika mnohočetného myelomu

Téma práce si autor/ka si zvolil sám/a.

Práce s literaturou autora/ky byla výborná.

Jazyková vybavenost autora/ky byla průměrná.

Invence autora/ky byla výborná.

Iniciativa autora/ky byla výborná.

Autor/ka pracovala samostatně, velmi zodpovědně.

Problémy, pokud se vyskytly, řešil/a s pomocí vedoucího.

Metodická zdatnost a zručnost autora/ky byla výborná.

Interpretace výsledků byla provedena s velkým podílem školitele/ky.

Hodnocení výsledků v kontextu jiných prací bylo velmi zodpovědné.

Práce v kolektivu, kooperativnost autora/ky byla výborná.

Zpracování textu práce bylo samostatné, s malými korekcemi a bylo velmi pečlivé.

Grafická a jazyková úprava byla výborná.

Působení autora/ky na katedře bylo přínosné.

Slovní hodnocení, výrazné rysy autora/ky a práce:

Blanka Hubálková v průběhu práce nad zvoleným tématem projevila velice zodpovědný přístup k práci. Pečlivě si vybrala téma s přihlédnutím k aktuálnosti zvolené problematiky, důkladně si prostudovala odbornou literaturu což je v bakalářské práci patrné v přehledu literatury. Projevila dobré odborné znalosti a iniciativu ve vlastním studiu, metodickou zdatnost a zručnost.

Celkové hodnocení, práce je: výborná, k obhajobě: doporučuji

V Hradci králové dne 17.8. 2011

.....
podpis